
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n° 641 del 04/04/2019

Oggetto: Procedura negoziata previa manifestazione di interesse, svolta in modalità telematica 
su MEPA, per l'affidamento del "Servizio di consulenza e formazione specialistica in materia 
di appalti", ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs.n. 50/2016 - CIG 78636254A2. 
Determinazione a contrarre.

Il Dirigente

 VISTO l'art. 21 del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  12 del  04/02/2019 recante  oggetto: 
“Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2021: approvazione” tra i 
cui allegati figura il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020;

VISTA la procedura di gara ivi contenuta di cui al codice 000 82520537201900011-2019 recante 
oggetto: “Servizi di consulenza e formazione specialistica in materia di appalti”;

DATO ATTO della necessità di individuare un operatore economico qualificato cui affidare per la 
durata di 5 anni il servizio di cui trattasi;

VISTO l'importo complessivo dell'appalto pari ad € 137.500,00 oltre IVA, comprensivo di n.6 mesi 
per l'eventuale proroga tecnica; 

RITENUTO di  provvedere  ai  sensi  dell'art.  36  c.2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016  mediante 
espletamento di una procedura negoziata da svolgersi in modalità telematica su MEPA, preceduta 
da avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul portale web dell'Amministrazione;

VISTI gli articoli:
 11, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di 
contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 192 del Testo Unico degli Enti locali, approvato con il D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina 
per  gli  enti  locali  la  determinazione  a  contrarre  e  ne  stabilisce  il  contenuto  minimo 
essenziale;

VISTI l'avviso di manifestazione di interesse ed il Capitolato descrittivo prestazionale allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RITENUTO  di provvedere con il  presente atto  alla  loro approvazione in modo da dar seguito 
all'espletamento delle procedure di gara per l'individuazione dell’aggiudicatario;

DATO ATTO che il presente appalto verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art.  95 del D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, con una ripartizione di punteggio 80 (offerta tecnica) – 20 (offerta economica);

CONSIDERATO che la  Lettera  di invito  e  lo  Schema di  contratto  saranno approvati  con atto 
successivo;

CONSIDERATO che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 
26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

DATO ATTO altresì che la spesa del presente appalto sarà imputata:
• per l’importo relativo all'anno 2019 al Cap. 31112 “Consulenze e servizi per Provveditorato” del 
bilancio 2019;
• per l’importo di competenza delle successive annualità al Cap. 31112 “Consulenze e servizi per 
Provveditorato” del bilancio pluriennale 2020,2021, 2022 e seguenti;

DATO ATTO che  la  stazione  appaltante  è  tenuta  a  versare  a  favore  della  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  un  contributo  in  relazione  all'importo  complessivo  posto  a  base  di  gara  che, 
relativamente alla seguente procedura, è fissato in € 30,00, oltre IVA, giusta delibera ANAC n. 1174 
del 19 dicembre 2018;

VISTI:
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 il codice appalti approvato con D. Lgs. n. 50/2016;
 la Legge Regione Toscana n. 38/2007 s.m.i., recante “Norme in materia di contratti pubblici 

e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il vigente Regolamento sulla Contabilità;
 il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e 

servizi, approvato con deliberazione Consiglio comunale n. 95 del 09/07/2007 e successiva 
modifica deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

RICHIAMATE le Linee guida dell'ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

RICHIAMATA deliberazione  consiliare  n.  16  del  4/2/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
bilancio di previsione 2019-2021;

RITENUTO di  provvedere con il  presente  atto  anche alla  nomina del  Responsabile  Unico del 
Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di avviare una procedura negoziata da svolgersi in modalità telematica su MEPA ai sensi dell’art. 
36  c.2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  preceduta  da  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  per 
l'individuazione del  soggetto cui affidare il  servizio di consulenza e formazione  specialistica  in 
materia di appalti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2)  di  approvare  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  determinazione  l'avviso  di 
Manifestazione di interesse ed il Capitolato descrittivo prestazionale, rimandando ad atto successivo 
l'approvazione della lettera di invito e dello Schema di contratto;

3) di stabilire che la fornitura ed il servizio in questione vengono affidati,  alle condizioni di cui 
all'allegato capitolato per l'esecuzione del servizio, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione, con decorrenza dalla data di stipula del contratto;

4) di dare atto dei seguenti elementi caratterizzanti il presente appalto:
 valore complessivo: € 137.500,00 oltre IVA, di cui € 125.000,00 oltre IVA a base d'asta e € 

12.500,00 per l'attivazione dell'eventuale proroga tecnica fino a 6 mesi;
 durata: cinque anni;
 criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto  qualità/prezzo,  attribuendo  80  punti  all'offerta  tecnica  e  20  punti  all'offerta 
economica;

 non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare specifiche misure di 
sicurezza,  e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” — DUVRI, né sussistono, di conseguenza, 
costi della sicurezza di cui al D.lgs. 81/2008. 

5) che il quadro economico dell'appalto è pertanto così determinato:
 valore complessivo dell'appalto: € 137.500,00 IVA compresa
 contributo ANAC Stazione appaltante: € 30,00.

6)  di  prenotare pertanto l'impegno generico di  €.  12.500,00 euro,  oltre  IVA, al  Capitolo  31112 
“Consulenze e servizi per Provveditorato” quale importo presumibilmente necessario a coprire il 
costo dell'appalto per l'anno 2019;

7) di prenotare l'impegno di spesa annuale di Euro 25.000,00 oltre Iva al Cap. 31112 “Consulenze e 
servizi  per  Provveditorato”  del  Bilancio  pluriennale  2020, e 2021, riservandosi  di  assumere  gli 
impegni di spesa relativi alle annualità 2022, 2023 e 2024 all'approvazione dei successivi bilanci 
pluriennali;

8) di impegnare l'importo del contributo da versare all'ANAC, pari ad Euro 30,00 al Cap.31112 
“Consulenze e servizi per Provveditorato” del bilancio 2019, con esigibilità nell'anno 2019;

9) di dare atto che dopo l'aggiudicazione del servizio si procederà ad assumere impegni di spesa 
definitivi e si individuerà il soggetto creditore;

10)  di  dare  atto  che  i  pagamenti  conseguenti  all'eventuale  affidamento  del  servizio,  sono 
assoggettati alle disposizioni di cui comma 629, lettera b, articolo 1, della legge 190/2014 (scissione 
dei pagamenti), che prevede che sia la PA a versare direttamente all’Erario l’IVA, che il fornitore 
addebita in fattura senza incassarla;

11) di dare atto che all’aggiudicazione si potrà procedere in presenza anche di una sola offerta, se 
ritenuta congrua e validamente formulata;

12) di dare atto che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, la presente procedura è stato 
registrata con numero CIG 78636254A2; 

13)  di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento il Funzionario Responsabile del Servizio Acquisti e Gare, Simone Di Monaco;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



14) di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di tutti 
gli atti inerenti la procedura in oggetto sul portale dell'Amministrazione Comunale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui al  D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33;

15) di dare atto  che per eventuali  procedure di ricorso avverso il  presente atto  è competente il 
T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana) entro i termini previsti dalle vigenti 
disposizioni normative;

16) di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari nazionali vigenti ed ai sensi del Regolamento UE 2016/679.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo al 
funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento.

                                                                                   
        Il Dirigente

                                                                 dott. Nazario Festeggiato

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 31112 12.500,00
Impegno 2019 31112 30,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


